MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 25, DE 31 DE MAIO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento das Vagas Remanescentes nos

Cursos de Graduação da UFGD 2023 – VESTIBULAR (PSVR-VESTIBULAR-2023/UFGD)

Inscrições Deferidas e Indeferidas – PSVR-VESTIBULAR-2023/UFGD – Página 1 de 7

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD), no

uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD,

considerando o Processo Administrativo n.º 23005.014222/2023-60 e o Edital de Abertura CCS n.º 06/2023 que rege

o PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DAS VAGAS REMANESCENTES NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA

UFGD - VESTIBULAR (PSVR-VESTIBULAR-2023/UFGD), RESOLVE:

1. HOMOLOGAÇÃO a relação nominal dos candidatos inscritos no PSVR-VESTIBULAR-2023/UFGD, que tiveram suas

inscrições DEFERIDAS e INDEFERIDAS, na forma dos ANEXOS I e II, respectivamente.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 25, DE 31 DE MAIO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento das Vagas Remanescentes nos

Cursos de Graduação da UFGD 2023 – VESTIBULAR (PSVR-VESTIBULAR-2023/UFGD)

Inscrições Deferidas e Indeferidas – PSVR-VESTIBULAR-2023/UFGD – Página 2 de 7

ANEXO I
INSCRIÇÕES DEFERIDAS

PSVR-VESTIBULAR-2023/UFGD

INSCRIÇÃO CANDIDATO CURSO SITUAÇÃO

2023176000122 ALESSANDRA MENDONÇA DOS SANTOS ORTIZ Letras-Libras - Bacharelado DEFERIDA

2023176000015 ANA LIVIA MOREIRA GOMES DA SILVA Relações Internacionais DEFERIDA

2023176000090 ANNY BEATRIZ JANUÁRIO DA ROSA Nutrição DEFERIDA

2023176000031 BIANCA RENOVATO RAMOS Nutrição DEFERIDA

2023176000014 CARLA LOIANE CARVALHO DE OLIVEIRA Engenharia Agrícola DEFERIDA

2023176000043 DANIEL ESTIGARRIBIA DE FREITAS Ciências Econômicas DEFERIDA

2023176000008 DANIELLY ALVES ARAUJO DA CRUZ Relações Internacionais DEFERIDA

2023176000038 DOUGLAS MARQUES DE CASTRO Letras-Libras - Bacharelado DEFERIDA

2023176000165 EMILLY DE MENEZES SANTOS Química - MSMT DEFERIDA

2023176000124 EMILY FERNANDA SARAIVA DE OLIVEIRA Ciências Econômicas DEFERIDA

2023176000130 FELIPE YOUNES Relações Internacionais DEFERIDA

2023176000089 FELLIPE SALES PEREIRA DE LIMA Engenharia Mecânica DEFERIDA

2023176000010 FERNANDO JUNIOR GOUVEIA DE OLIVEIRA Matemática - NSMT DEFERIDA

2023176000040 GABRIELLY MARQUES EMIDIO Nutrição DEFERIDA

2023176000013 JESSICA CACERES PAULO
Licenciatura em Educação do Campo - habilitação
em Ciências da Natureza

DEFERIDA

2023176000070 JOÃO LUIZ DE ARAUJO Relações Internacionais DEFERIDA

2023176000101 JULIANO TELES DOS REIS Ciências Econômicas DEFERIDA

2023176000077 LARISSA OLIVEIRA FERREIRA Biotecnologia DEFERIDA

2023176000128 LUCAS CARDOZO CALHEIROS Zootecnia DEFERIDA

2023176000017 LUIZ FELIPE AYALA SOUZA Engenharia Civil DEFERIDA

2023176000103 MARIA EDUARDA FERREIRA DOS SANTOS Relações Internacionais DEFERIDA

2023176000119 MARIA VITÓRIA DE MELO LIMA Relações Internacionais DEFERIDA

2023176000023 MATHEUS JUNIOR GALILA DA SILVA Letras-Libras - Licenciatura DEFERIDA

2023176000082 NATIELI RICARTE
Licenciatura em Educação do Campo - habilitação
em Ciências da Natureza

DEFERIDA

2023176000144 PEDRO HENRIQUE TOMAZ SANTOS FIGUEREDO Artes Cênicas DEFERIDA

2023176000018 POLLIANY VITÓRIA DOS SANTOS MENDES Nutrição DEFERIDA

2023176000123 RAISSA MARTINS Engenharia de Produção DEFERIDA

2023176000096 RAUL DANIEL MENDES LINS Engenharia Civil DEFERIDA

2023176000003 RAY VENICIO POLONI ALVES Engenharia Civil DEFERIDA

2023176000153 ROBERTO EDER DA SILVA BENITES Relações Internacionais DEFERIDA

2023176000044 SIDNEIDE RIBEIRO ALFREDO
Licenciatura em Educação do Campo - habilitação
em Ciências da Natureza

DEFERIDA

2023176000011 TAINÃN BEZERRA FERNANDES Relações Internacionais DEFERIDA

2023176000145 TATIANE RIBEIRO Artes Cênicas DEFERIDA

2023176000057 THIAGO GOMES MENDOZA Ciências Econômicas DEFERIDA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 25, DE 31 DE MAIO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento das Vagas Remanescentes nos

Cursos de Graduação da UFGD 2023 – VESTIBULAR (PSVR-VESTIBULAR-2023/UFGD)

Inscrições Deferidas e Indeferidas – PSVR-VESTIBULAR-2023/UFGD – Página 3 de 7

2023176000121 VANESSA BRITES ARCE Nutrição DEFERIDA

2023176000050 VINÍCIUS MEZACASA DE OLIVEIRA Ciências Biológicas - Bacharelado DEFERIDA

2023176000019 VINICIUS PEREIRA BRITO Letras DEFERIDA

2023176000062 VITOR DELGADO MOREL Ciências Econômicas DEFERIDA

2023176000022 WEEAGO MARTINS LUCIO Relações Internacionais DEFERIDA

2023176000047 WESLEY FERREIRA RAMOS Geografia DEFERIDA

Turnos: NSMT – Noturno e Sábado pela Manhã e à Tarde; MSMT – Matutino e Sábado pela Manhã e à Tarde

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 25, DE 31 DE MAIO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento das Vagas Remanescentes nos

Cursos de Graduação da UFGD 2023 – VESTIBULAR (PSVR-VESTIBULAR-2023/UFGD)

Inscrições Deferidas e Indeferidas – PSVR-VESTIBULAR-2023/UFGD – Página 4 de 7

ANEXO II
INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

PSVR-VESTIBULAR-2023/UFGD

INSCRIÇÃO CANDIDATO CURSO SITUAÇÃO

2023176000138 ADELSON ALVES PEREIRA Geografia INDEFERIDA

2023176000039 ADILENE GONCALVES Artes Cênicas INDEFERIDA

2023176000175 ADRIANA FARIAS RUIZ Letras-Libras - Licenciatura INDEFERIDA

2023176000005 ADRIELI MORAIS ROSA Geografia INDEFERIDA

2023176000020 ADRIELI PAREDE DA SILVA
Licenciatura em Educação do Campo -
habilitação em Ciências da Natureza

INDEFERIDA

2023176000139 ALINE MAGALHÃES DE LIMA Engenharia de Produção INDEFERIDA

2023176000073 ALINE PONTES DE OLIVEIRA Letras-Libras - Licenciatura INDEFERIDA

2023176000154 ALISSON OLIVEIRA DA SILVA Engenharia Agrícola INDEFERIDA

2023176000172 AMANDA KOCHEMBORGER DA SILVA Engenharia de Produção INDEFERIDA

2023176000107 ANA CLAUDIA MARTINS GIMENES Nutrição INDEFERIDA

2023176000028 ANA JULIA RIBEIRO COSTA Nutrição INDEFERIDA

2023176000104 ANA KAROLAYNE DA SILVA RAFAEL Ciências Biológicas - Bacharelado INDEFERIDA

2023176000064 ANA MIKELLY SOUSA DE LAVOR Engenharia Civil INDEFERIDA

2023176000081 ANA PAULA DE ALMEIDA Letras-Libras - Licenciatura INDEFERIDA

2023176000166 ANA PAULA GOMES DIAS Letras-Libras - Bacharelado INDEFERIDA

2023176000049 ANDREA BENTO DA CRUZ NEVES Letras-Libras - Licenciatura INDEFERIDA

2023176000092 BRUNO MACHADO OLIVEIRA Biotecnologia INDEFERIDA

2023176000116 CAIKY FERNANDES BARBOSA Letras-Libras - Bacharelado INDEFERIDA

2023176000141 CAMYLA ELLEN SOARES COSTA Engenharia Civil INDEFERIDA

2023176000012 CIPRIANA MARIA PEREIRA DE SOUZA Ciências Econômicas INDEFERIDA

2023176000059 CLEISSON AGUEIRO DE SOUZA Nutrição INDEFERIDA

2023176000068 DANIELLY FREITAS BARBOSA Nutrição INDEFERIDA

2023176000065 DANILO LIMA DOMINGUES Ciências Econômicas INDEFERIDA

2023176000156 DARA DO NASCIMENTO SILVA Ciências Econômicas INDEFERIDA

2023176000168 DENIR VALADARES DA SILVA Engenharia de Computação INDEFERIDA

2023176000158 DINAPOLI CEZAR DE OLIVEIRA FELIX Ciências Econômicas INDEFERIDA

2023176000100 DOUGLAS KELVIN MOREIRA DE OLIVEIRA FREITAS Engenharia de Aquicultura INDEFERIDA

2023176000079 EDSON AGUILERA LOUBET Geografia INDEFERIDA

2023176000106 EDSON VOGARIM VERA Letras INDEFERIDA

2023176000029 EMILLY VILHALVA LEMES Artes Cênicas INDEFERIDA

2023176000053 EVILLYN SOUZA ALANO Engenharia Agrícola INDEFERIDA

2023176000045 FABIANA SANTOS BARBOSA Letras-Libras - Licenciatura INDEFERIDA

2023176000078 FABIANI DOS SANTOS GONCALEZ Letras-Libras - Bacharelado INDEFERIDA

2023176000041 FELIPE DA SILVA SOUZA Nutrição INDEFERIDA

2023176000125 FRANCIELE LOPES ORTEGA Engenharia Civil INDEFERIDA

2023176000025 GABRIELLY VICTOR DE CAMARGO Engenharia de Produção INDEFERIDA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 25, DE 31 DE MAIO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento das Vagas Remanescentes nos

Cursos de Graduação da UFGD 2023 – VESTIBULAR (PSVR-VESTIBULAR-2023/UFGD)

Inscrições Deferidas e Indeferidas – PSVR-VESTIBULAR-2023/UFGD – Página 5 de 7

2023176000174 GABRYELLA STEFANE FIRMINO DE MORAES Biotecnologia INDEFERIDA

2023176000046 GEOVANNA NUNES GENOBIE ANTONIO DA COSTA Engenharia Mecânica INDEFERIDA

2023176000132 GESSIANE DA ROCHA ARAÚJO Matemática - NSMT INDEFERIDA

2023176000095 GIOVANA BERTOLINO VALERIO Letras-Libras - Licenciatura INDEFERIDA

2023176000061 GIOVANNA BEATRIZ BULCÃO MICHELON Nutrição INDEFERIDA

2023176000146 GIOVANNI MARCOCCIA JUNIOR Letras-Libras - Bacharelado INDEFERIDA

2023176000052 GIOVANNY DE SOUZA JUVINO Relações Internacionais INDEFERIDA

2023176000147 GLEYSON MENDES DA DILVA Engenharia Agrícola INDEFERIDA

2023176000076 GRAZIELI TELES Engenharia Civil INDEFERIDA

2023176000099 GUILHERME AUGUSTO DE ANDRADE MIRANDA Ciências Econômicas INDEFERIDA

2023176000143 GUSTAVO GONÇALVES GARCIA Engenharia Civil INDEFERIDA

2023176000091 HELOYSE ZANONI MAIA Engenharia de Alimentos INDEFERIDA

2023176000042 HENDRIK STEFAISK Física INDEFERIDA

2023176000133 ISAAC BRACHMANN DOS SANTOS História INDEFERIDA

2023176000071 ISABELLA SILVA NUNES Ciências Biológicas - Bacharelado INDEFERIDA

2023176000006 ISABELLY RYANE DOS SANTOS OBANDO Engenharia Agrícola INDEFERIDA

2023176000108 ISADORA FERRARI JARDIM Nutrição INDEFERIDA

2023176000083 JAIANE NASCIMENTO DE FREITAS Letras-Libras - Bacharelado INDEFERIDA

2023176000004 JANAINA FREITAS DA SILVA Nutrição INDEFERIDA

2023176000097 JAQUELINE SANTOS DE GODOY Nutrição INDEFERIDA

2023176000162 JENIFFER JANAINA GUILHERME PEREIRA Engenharia Civil INDEFERIDA

2023176000137 JENNIFER KAROLINE Física INDEFERIDA

2023176000087 JESAIAS JUNIOR DOS SANTOS Química - NSMT INDEFERIDA

2023176000009 JIOVANA PEREIRA DE ARAÚJO Nutrição INDEFERIDA

2023176000157 JOÃO HENRIQUE LIMA RAMOS Letras-Libras - Licenciatura INDEFERIDA

2023176000167 JOAO MARCELO AJALA CASSAVARA Engenharia de Computação INDEFERIDA

2023176000152 JOERCIO VARGAS SANCHES Engenharia de Computação INDEFERIDA

2023176000030 JONATAS DA SILVA DE SENA Letras-Libras - Bacharelado INDEFERIDA

2023176000169 JOSILENE SANTOS DA SILVA Letras-Libras - Licenciatura INDEFERIDA

2023176000149 JOSUÉ FERREIRA DA SILVA Engenharia Agrícola INDEFERIDA

2023176000063 JÚLIA CARDOSO DOS SANTOS Ciências Biológicas - Bacharelado INDEFERIDA

2023176000027 JULIA DA SILVA BORGES DE ABREU Nutrição INDEFERIDA

2023176000072 JULIANA REIS DE ALMEIDA Zootecnia INDEFERIDA

2023176000155 JULIO FRANZOTE DE ALMEIDA Engenharia Mecânica INDEFERIDA

2023176000131 KALINY PONTES MAMEDE Ciências Biológicas - Bacharelado INDEFERIDA

2023176000134 KAMILY ISNARDE PERALTA Nutrição INDEFERIDA

2023176000054 KARINE RENATA VINCENSI Engenharia Agrícola INDEFERIDA

2023176000075 KAROLAINE MORAES DE SOUZA Relações Internacionais INDEFERIDA

2023176000037 KEILA MARA OJEDA FERNANDES Letras INDEFERIDA

2023176000171 LANNA BEATRIZ ALVES CARVALHO Relações Internacionais INDEFERIDA

2023176000085 LEANDRO JESÚS MOTA MOTA Engenharia de Produção INDEFERIDA

2023176000074 LEIDE DA SILVA PEDRO Artes Cênicas INDEFERIDA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 25, DE 31 DE MAIO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento das Vagas Remanescentes nos

Cursos de Graduação da UFGD 2023 – VESTIBULAR (PSVR-VESTIBULAR-2023/UFGD)

Inscrições Deferidas e Indeferidas – PSVR-VESTIBULAR-2023/UFGD – Página 6 de 7

2023176000066 LEONARDO ANGELO DE SANTANA Letras-Libras - Bacharelado INDEFERIDA

2023176000033 LETICIA NATIELI LIMA Letras INDEFERIDA

2023176000142 LETÍCIA RAMALHO BATISTA Letras-Libras - Bacharelado INDEFERIDA

2023176000021 LORHAINY PIRES DE VAZ Nutrição INDEFERIDA

2023176000067 LUANA LIMA LOPES Ciências Biológicas - Bacharelado INDEFERIDA

2023176000170 LUCAS STEIN QUAST Geografia INDEFERIDA

2023176000056 LUIZA TORRES ZEZAK Relações Internacionais INDEFERIDA

2023176000151 MAIARA MEDINA MARTINS OLIVEIRA Nutrição INDEFERIDA

2023176000115 MARCELA NAORY DEFERIDOABAYASHI Relações Internacionais INDEFERIDA

2023176000084 MÁRCIA CRISTINA QUEIROZ GABRIEL Letras-Libras - Bacharelado INDEFERIDA

2023176000118 MARIA EDUARDA MACHADO SILVA LELIS Nutrição INDEFERIDA

2023176000111 MARIA EDUARDA QUINTINO COUTO Zootecnia INDEFERIDA

2023176000136 MARIA PAULA DE SOUZA DUARTE Nutrição INDEFERIDA

2023176000129 MARIA VITÓRIA FERREIRA DA ROCHA Artes Cênicas INDEFERIDA

2023176000098 MARIA VITÓRIA GOMES CAMPOS Biotecnologia INDEFERIDA

2023176000051 MARINHO DANIEL BORGES Relações Internacionais INDEFERIDA

2023176000140 MARLON CESAR CALHEIROS Engenharia Agrícola INDEFERIDA

2023176000127 MATEUS PEREIRA DE ARAUJO Ciências Econômicas INDEFERIDA

2023176000117 MATHEUS ALVES ROLDAN Engenharia de Computação INDEFERIDA

2023176000032 MATHEUS CABREIRA VIEIRA Matemática - MA INDEFERIDA

2023176000024 MAYARA PEREIRA MARINHO Química - NSMT INDEFERIDA

2023176000148 MICHELE POLIANA GOMES DOS SANTOS Biotecnologia INDEFERIDA

2023176000002 MICHELLE ROSELEI FIORATO Letras-Libras - Licenciatura INDEFERIDA

2023176000080 MILENA BENITO PEDRO História INDEFERIDA

2023176000102 NAELI VICENTE DOS ANJOS Nutrição INDEFERIDA

2023176000173 NATÁLIA KOCHEMBORGER DA SILVA Engenharia Agrícola INDEFERIDA

2023176000150 NATALY DOS SANTOS NOGUEIRA Engenharia de Energia INDEFERIDA

2023176000036 NAYARA SOUZA DA SILVA Nutrição INDEFERIDA

2023176000048 NICOLE GIULIANE SANTOS DE OLIVEIRA Relações Internacionais INDEFERIDA

2023176000109 NICOLLE CHARAO DE OLIVEIRA Zootecnia INDEFERIDA

2023176000135 OSEAS DOS SANTOS NETO Nutrição INDEFERIDA

2023176000034 PATRÍCIA BOITO ORO Nutrição INDEFERIDA

2023176000016 PATRÍCIA DE LIMA MONTEIRO Nutrição INDEFERIDA

2023176000164 PAULA VASCONCELLOS SILVA Letras-Libras - Licenciatura INDEFERIDA

2023176000055 PAULO CEZAR DO NASCIMENTO Engenharia Mecânica INDEFERIDA

2023176000060 PETERSON MARIANO CARLOS Química - NSMT INDEFERIDA

2023176000160 RAFAEL RIBAS PROVETI Biotecnologia INDEFERIDA

2023176000093 RAFAELA TEIXEIRA DOS SANTOS Artes Cênicas INDEFERIDA

2023176000110 RAISSA CANHETE SILVA Engenharia Civil INDEFERIDA

2023176000161 RAISSA SOUSA CACAU GOMES DE ARAUJO Engenharia Agrícola INDEFERIDA

2023176000159 REGINA TEREZINHA DA CRUZ Letras-Libras - Bacharelado INDEFERIDA

2023176000105 RHAFAEL SOARES RAMOS Engenharia de Computação INDEFERIDA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 25, DE 31 DE MAIO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento das Vagas Remanescentes nos

Cursos de Graduação da UFGD 2023 – VESTIBULAR (PSVR-VESTIBULAR-2023/UFGD)

Inscrições Deferidas e Indeferidas – PSVR-VESTIBULAR-2023/UFGD – Página 7 de 7

2023176000120 RITA DE CASSIA DE SOUZA MORAES Engenharia Agrícola INDEFERIDA

2023176000088 RODRIGO DA CRUZ TOLENTINO Letras-Libras - Bacharelado INDEFERIDA

2023176000086 ROSANA FLORENTIN QUINTANA Artes Cênicas INDEFERIDA

2023176000007 SABRINA FERNANDES FERREIRA Letras-Libras - Bacharelado INDEFERIDA

2023176000058 SANDRA CABREIRA ARCE Ciências Sociais INDEFERIDA

2023176000094 SIDILENE SILVA PEREIRA Nutrição INDEFERIDA

2023176000026 TANIELYS PEREIRA Nutrição INDEFERIDA

2023176000126 THAIS GONÇALVES AMANCIO Artes Cênicas INDEFERIDA

2023176000035 THAIS OLIVEIRA DE MATOS Letras-Libras - Bacharelado INDEFERIDA

2023176000163 THIAGO SILVA Geografia INDEFERIDA

2023176000113 TIAGO PEREIRA História INDEFERIDA

2023176000069 VANESSA APARECIDA VENDITE FERRAZ Nutrição INDEFERIDA

2023176000114 VANESSA TALITA APARECIDA TORRES Matemática - NSMT INDEFERIDA

2023176000112 VITORIA ANTUNES RODRIGUES FERREIRA Artes Cênicas INDEFERIDA
TURNOS: MA – Matutino; NSMT – Noturno e Sábado pela Manhã e à Tarde